diário oficial Nº 35.558  57Sexta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2023

Portaria nº 855/2023-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 20/09/2023
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 279/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/
DD/CG/PC-PA de 13/04/2023, instaurada com a necessidade apurar os
fatos encaminhados através do PAE nº 2022/1645184, referente ao quinto
servidor citado, que, em tese, não apresentou a declaração de bens e va-
lores, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar no fato apurado;
RESOLVE:
I-Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº  279/2023-AAI/INS-
TAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 13/04/2023, com fundamento no Art. 90, in-
ciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Adminis-
tração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
Portaria nº 856/2023-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 20/09/2023
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 401/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/
DD/CG/PC-PA de 21/04/2023, instaurada com a necessidade apurar os
fatos encaminhados através do PAE nº 2022/1649402, referente ao quarto
servidor citado, que, em tese, não apresentou a declaração de bens e va-
lores, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar no fato apurado;
RESOLVE:
I-Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº  401/2023-AAI/INS-
TAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 21/04/2023, com fundamento no Art. 90, in-
ciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Adminis-
tração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
Portaria nº 857/2023-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 21/09/2023
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 442/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL
de 09/11/2021, instaurada com a necessidade de apurar as circunstâncias
e as responsabilidades/ negligência, no furto de peças do veículo L-200
TRITON 3.2, o qual estava apreendido na SU de Ananindeua desde 2014,
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de individualização da autoria da
transgressão disciplinar;
RESOLVE:
I-Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº  442/2021-AAI/GAB/
CORREGEPOL de 09/11/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei
Complementar nº 022/94 e alterações.
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Adminis-
tração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
Portaria nº 858/2023-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 21/09/2023
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 339/2022-AAI/GAB/CORREGE-
POL de 05/07/2022, instaurada com a necessidade de apurar o extravio
de uma Algema da PC da marca ROSSI nº de série 3397, Cautelada no
nome do IPC R.M.R., mat. 5233321, conforme o Boletim de Ocorrência nº
00038/2021.100548-7, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que não houve prejuízo ao erário.
RESOLVE:
I-Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 339/2022-AAI/GAB/
CORREGEPOL de 05/07/2022, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei
Complementar nº 022/94 e alterações, devendo ser providenciada a baixa
da algema da PC/PA, marca ROSSI, nº série 3397, cautela nº 05871/2010,
cautelada no nome do IPC R.M.R., matrícula 5233321.
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Adminis-
tração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
Portaria nº 859/2023-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 21/09/2023
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 502/2021-AAI/GAB/CORREGE-
POL de 23/12/2021, instaurada com a necessidade de apurar a condu-
ta do servidor M.C.T.R., Mat. 5412390, que em tese, teria tido condutas
arbitrárias e incompatíveis com a função policial, o que gerou o BOP nº
00035/2021.105724-6 dando origem ao IPL nº00035/2021.103352-9 e
a expedição de Medidas Protetivas contra o servidor,  conforme portaria
instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar praticada pelo
servidor sindicado;
RESOLVE:
I-Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº  502/2021-AAI/GAB/
CORREGEPOL de 23/12/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei
Complementar nº 022/94 e alterações.
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Adminis-
tração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
Portaria nº 860/2023-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 21/09/2023
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 345/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL
de 31/08/2021, instaurada com a necessidade de apurar a conduta do ser-
vidor F.R.R.L. mat n. 57192638, o qual segundo denúncias do Sr. C.W.M.C.

feitas ao Ministério Público/PA, teria sido, em tese, tratado sem urbanidade
e de forma arbitrária por policiais civis e militares durante sua autuação no
A.P.F.D., n. 00006/2021.100280-8, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a falta de provas capazes de atestar a transgressão disciplinar;
RESOLVE:
I-Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº  345/2021-AAI/GAB/
CORREGEPOL de 31/08/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei
Complementar nº 022/94 e alterações.
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Adminis-
tração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
Portaria nº 861/2023-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 21/09/2023
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 393/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL
de 01/10/2021, instaurada com a necessidade de apurar a conduta do
servidor G.N.C., mat. n. 5913970, referente a apreensão ou não dos bens
que foram apresentados pelos policiais militares por ocasião da apresen-
tação do nacional D.P.S. dentro do APFD n. 0004/2020.100961-6 (Proc. n.
0009640-47.2020.814.0006), conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar praticada pelo
servidor sindicado;
RESOLVE:
I-Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº  393/2021-AAI/GAB/
CORREGEPOL de 01/10/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei
Complementar nº 022/94 e alterações.
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Adminis-
tração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
Portaria nº 862/2023-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 21/09/2023
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 208/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL
de 08/06/2021, instaurada com a necessidade de apurar os fatos referente
às denúncias feitas pela nacional J.F.B.S., que em tese, imputa condutas
indevidas e arbitrárias praticadas por policiais civis lotados na DRCO, tudo
consoante o BOP n. 346/2020.100225-9, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a falta de provas capazes de atestar a transgressão disciplinar;
RESOLVE:
I-Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº  208/2021-AAI/GAB/
CORREGEPOL de 08/06/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei
Complementar nº 022/94 e alterações.
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Adminis-
tração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
Portaria nº 863/2023-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 21/09/2023
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 381/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL
de 11/07/2022, instaurada com a necessidade de apurar a conduta do
servidor A.V.D.M., mat nº 5914149, concernente ao atraso na comunica-
ção do APFD nº 00002/2021.100496-7, conectado ao Proc. nº 0814705-
32.2021.8.14.0401, referentes ao indiciado O.M.B., o qual inclusive teve
sua prisão relaxada, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar praticada pelo
servidor sindicado;
RESOLVE:
I-Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº  381/2022-AAI/GAB/
CORREGEPOL de 11/07/2022, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei
Complementar nº 022/94 e alterações.
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Adminis-
tração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
Portaria nº 864/2023-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 21/09/2023
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 10/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL
de 07/01/2022, instaurada com a necessidade de apurar as circunstâncias
e responsabilidades na fuga do nacional: A.C.S. ocorrida em 19/12/2021, da
SU Sacramenta, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar no fato apurado;
RESOLVE:
I-Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº  10/2022-AAI/GAB/
CORREGEPOL de 07/01/2022, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei
Complementar nº 022/94 e alterações.
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Adminis-
tração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
Portaria nº 865/2023-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 22/09/2023
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 278/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL
de 06/06/2022, instaurada com a necessidade de a conduta do servidor
A.C.O.S.J. Mat.5914093, que não teria arbitrado fiança nos autos do APFD
nº 14/2022.100088-4 (Proc. nº 0807715-88.2022.814.0401), conforme
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar praticada pelo
servidor sindicado;
RESOLVE:
I-Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº  278/2022-AAI/GAB/
CORREGEPOL de 06/06/2022, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei
Complementar nº 022/94 e alterações.